
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33962 Terça-feira, 27 DE AGOSTO 2019

controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018 - SRPRF-PA.

nome matricula
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1
Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2

Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709/1
Frederico Costa Lins 57176371/2
Kelly Maia Santana 57228950/1

Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492/1
Liliane Ferreira Pontes 5945397/1

Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1
Marcela de Jesus Pinheiro 57228952/1

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1
João das Merces Oliveira Júnior 57226382/1

Sandro da Silva Soares 57194202/3
Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2760/2019-DAF/CGP, DE 06/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/362455;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Altamira, no período de 12/08 à 13/08/2019, a fi m de realizarem 
vistoria para credenciamento de clínicas.

nome matricula
Urbino Nunes de Rezende Neto 5918641/2

Noélio Tavares Raiol Junior 54196638/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2761/2019-DAF/CGP, DE 06/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/359430;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Tailândia, no período de 14/08 à 03/09/2019, a fi m de acompanhar a 
equipe de fi scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando as 
atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Rômulo Henrique Tavares Uchôa da Silva 57176316/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2762/2019-DAF/CGP, DE 06/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/348352;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Marabá para 
os municípios de Goianésia, no período de 12/08 à 21/08/2019, Breu 
Branco – 22/08 à 31/08/2019, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO.

nome matricula
Genival Alves de Sousa 5868157/3
Luís Carlos Cruz Bezerra 5117410/4
Luzinaldo Batista França 57201996/1

Wellington de Souza Costa 57201809/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2763/2019-DAF/CGP, DE 06/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/361970;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municí-

pio de Conceição do Araguaia, no período de 09/08 à 12/08/2019, a fi m 
de realizarem atendimento itinerante de 2ª e 3ª fases.

nome matricula
Ivan Rodrigo da Rocha Carvalho 57190690/1

Kleber Saraiva da Costa 57175930/1
Pedro Paulo de Almeida Barbosa 57175755/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2777/2019-DAF/CGP, DE 06/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/364127;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Cametá, no período de 12/08 à 16/08/2019, a fi m de 
subsidiarem alimentação e hospedagem para realização de vistoria de 
credenciamento de clínica.

nome matricula

Márcio Fonseca da Silva 57193191/4

Amélia Rodrigues Bispo 57196680/1

Emily Valéria Lobato Mendes 80845226/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 467320

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2019-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de seu 
Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico, do tipo menor preço global do Item, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de 09 (nove) quadrículos e 09 (nove) carretinhas de 
transporte, para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, Polícia Civil do Estado do Pará e Secretaria de Segurança Pública 
e Defesa Social, conforme especifi cação constante do Termo de Referên-
cia, anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 09/09/2019
Hora da Abertura: 09h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços 
eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 26 de agosto de 2019.
Paulo da Conceição Monteiro
Pregoeiro/FISP

Protocolo: 467578

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO Nº 2019/335934
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

Nº 021/2019-FISP
O 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 021/2018-
FISP, CELEBRADO ENTRE FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA E A EMPRESA SOFTEVA INFORMÁTICA LTDA.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula Oitava – da Dotação Orçamentária: Natureza: 339039 que passará 
para 339040.
2 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém, 26 de agosto de 2019.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesas do FISP

Protocolo: 467724


